Протокол № 10

 заседания Общественного совета по профилактике коррупции  в муниципальном образовании «Цильнинский район»

Начало в 10.00                                                                                       26 сентября 2012 г.

Всего членов совета - 12 человек

Присутствовало — 12

Приглашенные:

Алеева Р.М. - представитель политической партии «Единая Россия»

Ваштахов Н.Л. - депутат МО «Цильнинский район»

Голубева Т.В. - консультант по правовому обеспечению администрации МО «Цильнинский район»

Кнюров В.А. - начальник хозяйственного отдела адм-ии МО «Цильнинский район»»

Маликов М.З. - специалист администрации МО «Алгашинское сельское поселение»

Мигукова И.В. - глава адм-ии МО «Большенагаткинское сельское поселение»

Романова Л.В. — корреспондент газеты «Цильнинские Новости»

Семеленова И.В. - начальник фин. управления адм-ии МО «Цильнинский район»

Неробеев Г.В.  -  начальника отдела МВД России по Цильнинскому району,

Фаткуллин М.М.  - помощник прокурора МО «Цильнинский район»

Щербакова Ю.В. - гл. специалист эксперт по правовому обеспечению администрации МО «Цильнинский район»

Шаталина С.А. - житель села Репьёвка

Повестка дня:

1. О возможных коррупционных факторах при формировании бюджета МО «Цильнинский район».

Информирует: Семеленова И.Ф.

2. О результатах проведения  проверки в Большенагаткинском сельском поселении по формированию пакета документов на организацию уличного освещения.

Информирует: Мигукова И.В., Еленкина И.В.

3. О зонах коррупционного риска, связанных с обоснованием цены на товары, работы, услуги приобретаемые на бюджетные средства по договорам до 100,0 т.р.

Информирует:  Кнюров В.А.

Ведёт заседание:  Фролова И.М.

Рассмотрение вопросов повестка дня:

1. По - первому  вопросу слушали Семеленову И.Ф.  которая доложила, что бюджет начинает формироваться с марта месяца, все бюджетные учреждения со своими расчётами, затем проходит согласование с ревизионной комиссией. Рассматривается на районном заседании Совета депутатов, размещается на официальном сайте администрации,   размещается в средствах массовой информации, проводятся публичные слушания. На втором чтении Совета депутатов вносятся изменения и поправки, на третьем слушании утверждается. Бюджетные средства выплачиваются на основании заявок, которые проходят тройной контроль в финансовом управлении и казначейство. На вопрос каким образом происходит распределение дотаций поселениям, ответила, что сумма дотаций определяется согласно формуле утвержденной Минфином.

Выступили:  Ермолаева Т.И., Еленкина И.Ф., Фролова И.М. выявили возможные зоны коррупционного риска при распределении дополнительных расходов по муниципальным образованиям

Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу, Совет решил  рекомендовать:

1.  проект бюджета размещать на официальном сайте администрации МО «Цильнинский район» для обсуждения

2. опубликовать в СМИ информацию в виде интервью о формировании и расходовании бюджетных средств.

2. По второму вопросу Мигукова И.В. рассказал об организации освещения улиц на территории МО «Большенагаткинского сельского поселения». На основании письменного обращения гражданина на установление придомового освещения, затем устанавливается фонарь и подключается к  прибору учета электроэнергии заявителя. Расходы за уличное освещение компенсируется согласно утвержденным Правилам. На вопрос имеется ли задолженность по выплате компенсации гражданам, ответила что задолженности  не имеется. На вопрос как образом освещаются многоквартирные дома Мигукова И.В. ответила, многоквартирные дома освещаются лампочками которые устанавливаются на подъездах, светильники устанавливаются только на детских площадках.

Выступили: Еленкина И.В., Уфимкин П.Я.,  Фролова И.М.  выявили возможные зоны коррупционного риска при получении денежной компенсации за уличное освещение, в то время когда житель улицу не освещал.

Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу Совет решил, рекомендовать:

1.  провести правовую экспертизу утвержденных Правил.

3. По третьему вопросу заслушали Кнюрова В.А. по заключению договоров до 100,0 т.р., при заключении договоров до 100,0 т.р. первоначально изучается рынок товаров и цен, что позволяет выбрать необходимые товары по более приемлемым ценам и соответствие качества. При изучении предложений трёх и более поставщиков, удается снизитьь предлагаемые цены. Если взять последний пример, при заключении договора на приобретение офисной бумаги мы сэкономили более 20% бюджетных средств. Также при заключении договоров учитываются сроки, формы поставки и качество товара. При заключении договоров на выполнение работ первоначально составляется локальная смета, затем она согласовывается и выбирается подрядчик. После выполнения работ оформляется акт приема-передачи комиссинно

Выступили:   Ермолаева Т.И.,  Уфимкин П.Я., Фролова И.М., Анисимов В.П.

Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу Совет решил,

1. составление смет заказывать у независимых экспертов

2. создать комиссию для определения подрядчика на выполнение работ. Комиссинно выбирать поставщика товаров.

3. при проведение закупок и выполнение работ отдавать предпочтение проведению торгов

 Председателя Общественного Совета                                                  М.И. Фролова

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель

Общественного Совета

__________________ И.М. Фролова

«____»___________2012 г.

РЕКОМЕНДАЦИИ

с заседания Общественного совета

по профилактике коррупции в муниципальном образовании

«Цильнинский район» от 26.09.2012 г.

Семеленова И.Ф.
Проект бюджета размещать на официальном сайте администрации МО «Цильнинский район» для обсуждения

Шмараткина Н.З.
Опубликовать в СМИ информацию в виде интервью о формировании и расходовании бюджетных средств.

Кнюров В.А.
1. составление смет заказывать у независимых экспертов

2. создать комиссию для определения подрядчика на выполнение работ. Комиссинно выбирать поставщика товаров.

3. при проведение закупок и выполнение работ отдавать предпочтение проведению торгов

Мигуковой И.В.
провести правовую экспертизу утвержденных Правил

Протокол вела

Иванова Л.П.     тел. 2-25-12